Palavra do Senhor.

Textos bíblicos:

Conferência Nacional dos Bispos do Brasil. Bíblia sagrada

© 2001 Loyola, São Paulo

Projeto e realização:

© 2022 Studium Generale Ambrosianum – Milano

Todos os direitos reservados.

ITALIANO - LATINO

## MARTIRIO DI SAN GIOVANNI IL PRECURSORE

### IN DECOLLATIONE SANCTI IOANNIS PRAECURSORIS

Ritus ambrosianus

ITALICE - LATINE

#### LETTURA

Lettura del profeta Isaia (48, 22-49, 6)

In quei giorni. Isaia disse: «Non c'è pace per i malvagi, dice il Signore. Ascoltate mi, o isole, udite attentamente, nazioni lontane; il Signore dal seno materno mi ha chiamato, fino dal grembo di mia madre ha pronunciato il mio nome. Ha reso la mia bocca come spada affilata, mi ha nascosto all'ombra della sua mano, mi ha reso freccia appuntita, mi ha riposto nella sua faretra. Mi ha detto: "Mio servo tu sei, Israele, sul quale manifesterò la mia gloria". Io ho risposto: "Invano ho faticato, per nulla e invano ho consumato le mie forze. Ma, certo, il mio diritto è presso il Signore, la mia ricompensa presso il mio Dio". Ora ha parlato il Signore, che mi ha plasmato suo servo dal seno materno per ricondurre a lui Giacobbe e a lui riunire Israele – poiché ero stato onorato dal Signore e Dio era stato la mia forza – e ha detto: "È troppo poco che tu sia mio servo per restaurare le tribù di Giacobbe e ricondurre i superstiti d'Israele. Io ti renderò luce delle nazioni, perché porti la mia salvezza fino all'estremità della terra"».

Parola di Dio.

#### SALMO

Dal Salmo 70

R. Sei tu, Signore, la difesa del giusto.

Sii tu la mia roccia,  
una dimora sempre accessibile;

#### LECTIO

Lectio Isaiae prophetae (48, 22-49, 6)

In diebus illis. Isaias dixit: «Non est pax impiis, dicit Dominus. Audite me, insulae, et attendite, populi de longe; Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meae recordatus est nominis mei; et posuit os meum quasi gladium acutum, in umbra manus suae protexit me et posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me et dixit mihi: "Servus meus es tu, Israel, in quo gloriabor". Et ego dixi: "In vacuum laboravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi; verumtamen iudicium meum cum Domino, et merces mea cum Deo meo". Et nunc dicit Dominus, qui formavit me ex utero servum sibi, ut reducerem Iacob ad eum, et Israel ei congregaretur; et glorificatus sum in oculis Domini, et Deus meus factus est fortitudo mea. Et dixit: "Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Iacob et reliquias Israel reducendas: dabo te in lucem gentium, ut sit salus mea usque ad extremum terrae"».